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Pravda že nilám těm immaha- -

O IP Ailll
MERCIIANTS NATIONAL BANK

Or OMAHA VUSB

UNITED STATES DEPOSITOEY

Capital $60000000 Burplu and prořiU $7000000

přístupu do volných jefito krajin

jím bránili

Osobné Pavel Kupicím kladl

odpor a slávu ní zjednával Ja-

noš Uadzívill bojovník slavený

jehož jméno mimi o Ž do Aklovxké

porážky u nepřátel mělo hrozný
zvuk nabyl několika značných
kořistí (JoHÍevNki místy e bil

mísly úkladem pokoušel ne zadr-

želí příval nepřátelský} oba vfid-cov- é

stahovali vojska ze zimních

ležení i odkud mohli vědouce Že

jarem se vojna znovu rozehřeje
AU vojska bylo málo pokladny

prázdné a všeobecné zbrojení v

krajinách již zabraných prová-děn- o

hýli nemohlo neboť nepřítel
v tom překážel Na to bylo tře-b- a

pomýšlet před porážkou
šklovskou — fikali stranníci

— nyní je pozdě A

skutečně bylo pozdě Korunní

vojska nemohla přijití na pomoc

neboť vestněK byla na Ukrajině v

lěžké prácí proti Chmielnickému

Szeremctovi a Hutiirlinovi

Zprávy jež jen o bojích boha-lýrskýc-
h

z 1'krajiny docházely

zprúvv o městech dobytých a o

pochodech nebývalých posilňova-

ly poněkud pokleslá srdce a po-

vzbuzovaly k obraně Znamenitá

sláva provázela jméno korunních

hejtmanu a vedle nich jméno pa

The Merchants National

Danka otevřela spořitelní
oddéleni a bude platitl na

uložené peníze 3 procenta
úroku ročné ---- ---

Chceme s vámi obchodovat
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DO YOUR OWN SHOPPING

lo iieiihaiíené ft tttábi e ohrožující
vzbouření Chmiclníckého pravá

hydra Htohlavá avžak přen toto

vzbouření přen vyčerpání ml

předešlými {vojnami í mtátnici í

bojovnicí ujišťovali že amo ině

Velké knížectví mohlo í by-l- o

n to netoliko odpor klástí ale

nad to korouhve vé vítéznfi za

vlastní hranice donést i Na ne

flénlí vnitřní neshoda stavěla se

možnosti té ua překážku paru-lysují-
c

i ťisílí těch oběiuiú kteří

život a jmění byli ochotni oběto-

vali

V zemích ještě nezabraných
chránilo se tisíce sběhfi jak ze

šlechty tak z lidu prostého Mě-

sta městečka i vsí na Zmujdží pl-

ny byly lidmi jež vehnaly pohro-

my vojny do nouze a do zoufal-►tv- í

Domácí obyvatelstvo nemo-

hlo ani umístit všechny ani jim

dálí dostatečnou výživu — mře-

li ledy nejednou hladem jmeno-

vití lidé stavu nízkého nejedni
násilím brali to co jim odpíráno
a odtud putky boje a nepořádky
stále se množily

Zima byla neobyčejné tuhá

Nadešel konečné duben ale

sníh ještě u velikém množství le-

žel v lesích i v polích Když loň-

ské zásoby došly a nových ještě

nebylo počal řádili hlad bratr

vojny — a rozprostíral své pano-

vání stále šíře Kdo vyjel z do

mu snadno nacházel cestou mr-

tvoly lidské ležící po polích li

cest na kost vyhublé ohryzené

od vlku kteří rozmnoživše se ne-

obyčejné celými stády sbíhali se

ke vsím a zástěnkum Vytí jejich
mísili s voláním lidským o po-

moc po lesích i po polích a také

w větších vsí plály za noci ohně

při nichž ubožáci ohřívali promr-

zlé údy a když někdo přijížděl
běželi za ním prosíce o jrroá o

chléb o milosrdenství plačíce

proklínajíce
i vyhrožujíce záro

Veú

Pověreěný strach zmocnil se

myslí lidských Mnozí říkali že

všecky ty vojny nešťastné ta ne-

štěstí dosud nebývalá se k jmé-

nu královskému pojí Vykládány
že litery ( li ražené na h

značí netoliko doannes

(aximirus Kex ale také: Initium

Calamitatis Uejrni A jestli v

krajinách vojnou nezachvácených

povstával takový postrach snad-

no lze si pomysliti co se dělo v

těch provinciích kteréž už šlapa-

la ohnivá noha vojny Celá Re-

publika byla v neladu štvaná

hvla v horečce jako člověk před
smrtí Předvídány byly také je
šlě nové vojny vnější i vnitřní

Příčin bylo plošti Různé mocné

rody v Republice ovanuty byly

vichrem neshody a nesvornosti

pohlížely na sebe jako nepřátel-
ské státy a po nich celé krajiny
ti okresy tvořily nepřátelské tá-

bory Tak bylo zejména ua Lit-

vě kde příkrá vášeň sporu noi
lanušem IJjtdzivilleiM velkým

hejtmanem a (Josievskim hejt-

manem polním a zároveň poklad-

níkem Velkého knížectví JiteV-vkéh- o

se změnila ve zjevnou vj-n- u

Po straně Oosicvského stá-

li bohatí Sapiehové jimž tule dáv-

na moc RitdiviHoVského rodu

byla solí v očích Stranniei jejich

pronášeli na velkého hejtmana
téíké žabbv vyčítajíce mu že

ptal nuv toliko po slávě pro sebe

vojsko pod Sklovrm xahuhil a ze-

mi na lup vydal že více m-- i po

štěstí Republiky dychtil po ptá-vn-

pro svůj rod vřhbdem k a

sedásd ve sněmech clsařstvi é

meekého i' dokoltei- - po k" iOlé

dychtil a U katolíky pronásledo-
val

iu báieto Jii lie jedlniil k bit- -

visu iitei prlisiny obou lru
Jtkoby be Vidotuj pátlooa i

ptí!í( #is- - ni í o i iiiiy
b VlšV í!'t Jejťh plret
bb HA i!ťiucch doin pak

i}r rot'iv a upfv iioviri in

f i"í liíbuť takový Knlt eilI
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F O T
Iliutií íleehtu odvolala uvolí

ozbrojenou éeleď kterouž na

ítdl thi Voloktu byla poslala —

Jrobnéjí sběhlí lkoh po

pr&eí nutné v jíuJiiot iivjřťíi
i poZ-al- zvolna ti

A když vojenské nadíeuí

tou mírou jak ín plynul
dostavovala umí oné

tlffhtř Male vétáí oehota

tn'pMtomnéh provinilce zákonem

Ktíliutí a zailoHtiuííníní za křivdy
ví u Koixlníeh tribunálů dojiti
Neb byť by i samého Kmitice or-tc- l

zaíihnouti nemohl zbýval pře- -

ce Iubié vťlký a píkný majetek

jenž mohl být náhradou a Hplaee-iiíi- ii

za Skoďy na majetku utrpě-

né — Ochotu k Hondu udržovala

v Iaudanaké Šlechtě horlivé i)anna
Alekxatulra Dvakrát i jl i k ní

ua poradu Marií laudanáti a ona

m- - porad téch netoliko NÍiéastnila

ale přímo je vedla naplňujíc mu-

že obdivem Hvým zcela neženským
rozumem a ňumdkem tak trefným
že jí ho mohl nejeden právní zá-

stupce záviděli Htarňí latidanňtí

cbtéli Lubi zbrojnou mocí zahřá-

tí a Jhitryniňm lio odevzdali ale

"panenka" odmítla to rozhodné
— NeMpláťťjtť nánilí iiiihÍIÍhi

— pravila — neboť i va5e věc by-

la by pak Spatná ať celá nevin-

nost stojí po vaíí Ktrané On élo-vé- k

bohatý a spřátelený najde

při tribunálech pomahatele a dá-te--
li

nejmeiíMÍ příčinu míiete ni

nové křivdy dožít Víc vane bud1

tak jasná aby každý Houd byť
i

byl z jeho bratří složen nemohl

jinak než vám dáli za pravdu —

ííeknéte Butrymům aby ani stat-

ku ani dobytka nebrali a Lubié

úplné na pokoji nechali (Vbo jim

je třeba to jim z Mitrumú dám

kdež je všelikých zásob víc než

kdykoli ve Volmontovicíeh bylo

A kdyby pak pan Kmitie opět ho

tu objevil nechť i jeho na pokoji

nechají pokud soudu nebude

nechť na zdraví mu neškodí Pa-

matujte ž jen potud pokud jo

živ máte právo na jeho majetku

pro sebe odškodnění vyhledávat!
Tak mluvila moudrá panna ma

jící ducha statečného a oni vele-

bili její moudrost nedbajíce to

ho že odklady mohou take pro- -

Bpěti panu Kmiticovi a aspoň že

mu život zabezpečí Snad tomu i

chtěla Olenka aby ten život ne-

šťastný před náhlou příhodou o- -

dhrfinila Ale šlechta ji poslechla
neboť od dávných časů uvykla po

kládati vše co vyšlo z úst líillevi- -

čevskvoh za evangelium Lubié

zůstal nedotknut a i pan Ondřej

kdyby se byl objevil byl by se od

toho řasu mohl klidně v Iubiěi
tutaditi

Ič on se neobjevil Na to za

půldruhého měsíce přišel k panně
iUeksamiie nosci s listem jaKvs-

cizí člověk nikomu známý
List ten bvl id Kmitice a zněl

iaktoj
' '7i mlew milovaná nejdražíí

iteoželitelná Olenko! Všelikému

utvořeni jo to přirozeno a zvláště

člověku byť i nejhotšímu Že in

křivdy své instítt muni a kdo by

mu co zlého učinil tedy on mu

rád tíiuŽ splatí A že já jsem vy-

hubil tu hrdou šlechtu to Dňh vi-

dí — nestalo se ze žádného ukru-tenst-

ale proto že tovaryše mé

~ proti jtukonum bojínky m i

U-- i ohledu na jejich mla-

dost m vy%oký rod tak tulitoti-vo- u

kmetí ptMiiordovali jaká by je
tokdf ani u Koáků luho Tataru

potkali nemohla Nebudu seapíra-t- i

fa také hněv píimo nelidský
miiM opanovat ale kd2 e diviti

blldť hllíui kt T p'átk hele

prnhté kfl pťáttUkéf tietté
!o íl pálí A Kkimíiikťhn KíUib

ťkého l hlikrt KrkitU hulvécí' tt

y'ndi V květu věku a tnv po

rubaných ťrojiii mé raitié prÁvl
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Frank Svoboda

Umělecký lávod

POMNÍKOVÝ

Nejvčtáí
sklad pomníků

ve Spojených Státech

1215-2- 5 So 13th Str

OMAHA NEBE

Phones

Office: DmtíílnH 1872

liPHidenee DoukIhh fi'210

iptobu nttuéimts Vá an

jbouím nemoha tebe ani línky
Hpoiiiťiiout Nechť mne nesrast
něho tribunály olsoudí nechť

mírný ortele potvrdí nechť tnn
vsadí do vězení nechť ume han-

ba htíhne nechť se mí pod noha-

mi země rozsloupí vše to árie-s- u

vše vytrpím jenom ty — pro
Boha nevyvrhuj mne ze srdce
Dciníiu vše co cditějí dám jim
bubiě po svém výpadu nepřátel-
ském i celý majetek oršanaký

jim dám Mám rubly dobyté v les-

í- zakopané i ty nechť si vezmou

jestliže mí řekneš že mi věrna
zůstaneš jak ti nebožtík děd - o- -

noho světa přikazuje Zachránila

jsi mí život zachraň i duši mou

lej ať křivdy vynahradím dovol

ílť život svňj v lepší změním ne

boť už vidím že když ty mne o- -

pustíš — i I'án Húh mne opustí
a zoufalství požene mne k činům

eště horším "
Jak mnoho hlásil soucitných se

v duši Oleněině zvedlo na obranu

pana Ondřeje kdož uhádne kdož

vypsat) dovede?

Láska jako seménko lesní po

větru rychle letí ale klyz jako
strom v srdci vzroste pan ji je
uom se srdcem lze vyrvuti Hil- -

eviéovna byla z těch kteréž po- -

ctivvm srdcem silné miluji pro
to slzami polila ten Kinitieňv list

le nemohla přece- - na první kIo- -

vo na v se zapomenout a v se

Lítost Kmiticova byla za'

jisté uprímmi ale duse zůstala
divokou povaha nezkrotnou i ne-

změnila se dozajista těmi událost

mi tak aby bylo možno do bu

douctiosti pohlížet i bez bázně

Neskonale činii bylo pro budouc

os! se strany pana Kmitice tře

ia Ostatně jakž hy mohla nci
'

ověku kterv cele okolí krvi
zhrotil jeho jméno nikdo po o- -

bou březích Landy bez proklení

nevysloví: "Přijeď za mrtvoly

požáry krev a slzy lidské dáni ti

lásku svou a svou ruku?"

Odepsala mu jinak:
"Jakož jsem Vám řekla že ne-

chci Vás znáti a viděli tak v tom

vytrvám byť i té srdce puknou-t- i

mělo Křivdy takové jaké
jste Vy zde lidem spňsobil neza-

platí se majetkem ani penězi
neboť mrtvé vzkřísili nelze Ne-

pozbyl jste také majetku ale slá-

vy Nechť Vám ta šlechta kte-

rouž jste vyplenil a pomordoval

odpustí pak i já odpustím ne-

chať ona Vás přijme pak
i já

Vás přijmu nechť ona prvá za

Vás se přimluví pak i já její
vyslyším A jako žo se

to nikdy stáli nemůže tak si pa-

ne hledejte jinde štěstí nejpr-

ve božského ne lidského odpu-

štění neboť božské je potíebtiéj-í-- t

Paniia Alekiandra polila slza-

mi každé slovo listu potom ho

iflpeěetila billeviěovskou pečetí a

sama poslovi donesla
— Odkud jsi? zeptala se Zině

řtvši zrnkem tu podivnou postavu

i póla sedláka z pla sluhy
~~ 7 lesa panenko
— A kde je tvůj pán?
— To nesmím říci AI' od-

tud daleko pět dni jsem jel a

herku jsem umořil
~ - Tu mál to!ar řekla Olenka

— Není pán tvůj nemocen f

— Zdráv je jako tur

_~ A nmá hladu! Není v bit-v- ě

l ! je bohatý" pán

Jdi Bohem

Hluboce m kLiiiím

fú km pánu Hvěimi po-

čkej íi km pánu ať nul

ladí p'tudsď
l't 1 oď v l ititovu míjely

dii Ivduv bťjíe ípráv o kmitu'i
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"Onyx" Hosiery

GWei Ue BEST VALUE for Your Mowy

Eotrv KlnJftom Cotton to Silk A Womtn and ChllJrtn

Any Color and Style From 25c to $500 per pair

Uk Ur U Trd Mrk! Sold by AU CiVUt

WHOLESALE Lord & Tjor NEW YORK
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na Štěpána ('zámeckého stále éa-stě-

se v ústech lidských opako-

valo ale sláva nebyla s to nahni- -

liti vojska nní pomoc čekanou

proto hejtmani litevští zvolna li-

st tipovali neustávající' cestou me-

zi sebou samými se živiti spory
Konečné stanul Ifadzivill nt

Zmujdži Zároveň s ním vrátil

se na chvíli pokoj do krajiny lan -

dánské lemon Kalvíni osměleni

blízkostí svého válečníku zvedá

li místy hlavy tu a tam katolí-

kům křivdili ale za to vůdcové

různých sborn dohrovolnických a

part o nichž nikdo nevěděl ko

mu náleží kteří pod barvami

Radi villa (íosievského nebo Sa

pichů zemi ničili v lesích se ukry-

li lotříky své rozpustili a lid

m klidněji oddechl
A poněvadž od pochybování

snadný jest přechod k naději

tedy po čas lepší duch zavládl

na Lundě Panna Aleksandra se-

děla klidné ve Vodokteeh Pan

Volodyjovski který stále meškal

v Pacunelách a nyní právě zvol

na se uzdravovali počínal posy- -

zprávy že král z jara přijde
' i

s mocnými prapory a pan vojna
hned že jiný obrat vezme

Důvěrou naplněná šlechta po

čala s pluhy do polí jezdili Sněhy

již roztály a na březoví ukazova

ly se první jehuědy Landa široce

se rozlila Jasnější ne ne ukazo

valo se nad krajinou
Ale tu se událo něco co znovu

porušilo klid na Laudě co odve-

dlo od rádla a nedopustilo aby
se šavle pokryly rudou rzí

ďokmřnv&ní)

Podmínka práce
Podmínky práce jsou rozmani-

té ale přece nejhlavnější z nich

jest tělesná sílit - dobré zdra-

ví Toho však jen tím docílíme

udržujeme U svou zažívací sou-

stavu v pořádku jíme-l- i dosti a

trávíme li dobře Jak upadá chuť

h jídlu iiiií síla mizí zdraví --

Jest zřejmým že jest nějaká pře
káíka v těle která musí býti od

straněnu a to rychle Toho ib'í
linie tím i' vezmeme Trim-rov-

Léčivé Hořké Vino hned z počát-

ku Nemoci zaviněných zácpou

jest vtbká síla a zácpa jest též o

bv écjn m příznakem chorob Z

toho vysvítá jak důležitým jest
(dstmiíiti ifáepu co nejdříve ale

tak aby tělu no sláblo Proto

od{Kriiu jetn Tríiorovo Léčivé

lloiké Vino jež znamenitou mě

mu tělo josšhd zároveň vjéisti
i Vna l ( V lékárnách Jo Tri-vr- t

vťlkufýrh léku Mli—
l : ♦ S Abínd ave Chicago
Ht

I rtstl hulťiti V ktrrékoli ěásti

tri rycUc tf tiatřct li e
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Učte se anglicky!
BOHEMIAN CORRESPONDENCE SCHOOL Jj
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